08

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2020-
SEINF. PROCESSO Nº P157781/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário da
Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADO: R. R.
PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ
nº 14.858.301/0001-65, representada por seu procurador legal, o Sr.
FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 57, § 1º, II, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE: TOMADA
DE PREÇOS nº 044/2019-SEINF/CPL. OBJETO: Prorrogar o prazo de
EXECUÇÃO, por mais 180 (cento e oitenta) dias, iniciando dia 26/07/2021 e
findando no dia 21/01/2022, e de VIGÊNCIA, por mais 180 (cento e oitenta)
dias, iniciando dia 26/07/2021 e findando no dia 21/01/2022, para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR
OBRA DE URBANIZAÇÃO DO RIACHO DO URUBU, NO MUNICÍPIO
DE SOBRAL/CE. DATA DA ASSINATURA: 23 de julho de 2021.
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da
Infraestrutura - FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA -
Representante R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE
VEÍCULOS LTDA. VISTO: João Victor Silva Carneiro -
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -
PROCESSO SPU Nº P161104/2021. ADESÃO (CARONA) Nº 058/2021 -
SETRAN. A Secretaria do Trânsito e Transporte comunica a Adesão
(CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 028/2021, decorrente do Pregão
Eletrônico Nº 143/2020, da Secretaria da Segurança e Cidadania - SESEC.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisições de
Fardamentos destinados a atender as necessidades da Coordenadoria
Municipal de Trânsito - CMT, de acordo com as especificações e
quantitativos previstos no Termo de Referência. CONTRATADAS:
ANTONIO LIMA DE ALENCAR EIRELI, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
Nº 12.328.506/0001-03 e MINAS BOTAS IND E COM EIRELI, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ Nº 07.212.083/0001-21. VALOR GLOBAL: R$
5.869,20 (cinco mil oitocentos e sessenta e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 32.02.04.122. 0064.2398 .33903000.
1001000000. Sobral-CE, 17 de agosto de 2021. Lia Pontes Sousa -
SECRETÁRIA EXECUTIVA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2021 - SETRAN - PROCESSO SPU
Nº P161104/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria do Trânsito e Transporte comunica a Adesão
(CARONA) Nº 058/2021 à Ata de Registro de Preços Nº 028/2021,
decorrente do Pregão Eletrônico Nº 143/2020, da Secretaria da Segurança e
Cidadania - SESEC. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para
aquisições de Fardamentos destinados a atender as necessidades da
Coordenadoria Municipal de Trânsito - CMT, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência.
CONTRATADA: ANTONIO LIMA DE ALENCAR EIRELI, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ Nº 12.328.506/0001-03. VALOR GLOBAL: R$
4.879,20 (quatro mil e oitocentos e setenta e nove reais e vinte centavos).
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 32.02.04.122. 0064.2398 .33903000.
1001000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, devendo ser
publicado na forma do parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº
8.666/1993. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 18 de agosto de 2021.
SIGNATÁRIOS: Lia Pontes Sousa - Secretária Executiva do Trânsito e
Transporte e o Sr. Jaymison Fernando da Silva Ribeiro - Representante da
Empresa ANTONIO LIMA DE ALENCAR EIRELI. Francisco Wilson
Linhares Parente Alves - COORDENADOR JURÍDICO DA SETRAN.

EXTRATO DO CONTRATO N° 004/2021 - SETRAN - PROCESSO SPU
Nº P161104/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria do Trânsito e Transporte comunica a Adesão
(CARONA) Nº 058/2021 à Ata de Registro de Preços Nº 028/2021,
decorrente do Pregão Eletrônico Nº 143/2020, da Secretaria da Segurança e
Cidadania - SESEC. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços para
aquisições de Fardamentos destinados a atender as necessidades da
Coordenadoria Municipal de Trânsito - CMT, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência.
CONTRATADA: MINAS BOTAS IND E COM EIRELI, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ Nº 07.212.083/0001-21. VALOR GLOBAL: R$ 990,00
(novecentos e noventa reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
32.02.04.122. 0064.2398 .33903000. 1001000000. PRAZO DE
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua assinatura, devendo ser publicado na forma do

parágrafo único, do art. 61, da Lei Federal nº 8.666/1993. DATA DA
ASSINATURA: Sobral/CE, 17 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: Lia
Pontes Sousa - Secretária Executiva do Trânsito e Transporte e o Sr. Murilo
Andrade Gibram - Representante da Empresa MINAS BOTAS IND E COM
EIRELI. Francisco Wilson Linhares Parente Alves - COORDENADOR
JURÍDICO DA SETRAN.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS -
PROCESSO SPU Nº P161362/2021. ADESÃO (CARONA) Nº 059/2021 -
SETRAN. A Secretaria do Trânsito e Transporte comunica a Adesão
(CARONA) à Ata de Registro de Preços Nº 006/2020, decorrente do Pregão
Eletrônico Nº 099/2020, da Secretaria da Ouvidoria, Controladoria, Gestão e
Transparência - SEGET da Prefeitura Municipal de Sobral. OBJETO:
Adesão a Ata de Registro de Preços para aquisições de material de expediente
(Papel A-4), de acordo com as especificações e quantitativos previstos no
Termo de Referência. CONTRATADAS: A D S QUEIROZ, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ Nº 34.590.793/0001-68 e DITIMAR DE OLIVEIRA
VASCONCELOS FILHO, pessoa jurídica inscrita no CNPJ Nº
03.562.872/0001-31. VALOR GLOBAL: R$ 13.454,50 (treze mil e
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos). DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 32.01.04.122 .0452.2390 .33903000. 1001000000.
Sobral-CE, 20 de agosto de 2021. Kaio Hemerson Dutra - SECRETÁRIO
DO TRÂNSITO E TRANSPORTE.

EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2021 - SESEC - PROCESSO SPU
N° P114628/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria da Segurança Cidadã - SESEC.
CONTRATADA: Empresa D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.616.533/0001-56. OBJETO:
Aquisições de gêneros alimentícios (café - item 5), para atender as
necessidades dos órgãos e entidades do Município de Sobral/CE, cujas
especificações e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de
Referência do edital de Pregão Eletrônico n° 062/2020 que passa a fazer parte
desta Ata, juntamente com as propostas de preço apresentadas pelos
fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme consta nos autos do
Processo n° P114628/2020. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente
contrato tem como fundamento a Ata de Registro de Preço n° 004/2020 -
SEGET e o edital do Pregão Eletrônico n° 062/2020 e seus anexos, os
preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu
objeto. VALOR GLOBAL: R$ 1.029,60 (Um mil, vinte e nove reais e
sessenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.0
065.2152. 3390.30.00 .1.001.0000.00. DA FISCALIZAÇÃO: A execução
contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Francisco Sousa Farias
Júnior, matrícula 864. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. DATA
DA ASSINATURA: Sobral, 19 de agosto de 2021. SIGNATÁRIOS: Braulio
Ernani Paiva Guerra - SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SEGURANÇA
CIDADÃ - Ditimar de Oliveira Vasconcelos Neto - Representante da
Empresa D. OLIVEIRA V. NETO VARIEDADES EIRELI. Flávio Antônio
Pedrosa Ximenes - COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC.

RELATÓRIO DA ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 008/2020-
SEUMA - INTRODUÇÃO - A Concorrência Pública Internacional n°
008/2020 - SEUMA refere-se à Licitação do tipo Técnica e Preço visando a
contratação de empresa especializada para revisão do plano municipal de
saneamento básico e elaboração do plano diretor de drenagem urbana de
sobral, no âmbito do programa de desenvolvimento socioambiental de
sobral. O processo de seleção iniciou-se com a divulgação da
CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL N° 008/2020 - SEUMA
veiculado no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial do Estado do
Ceará (DOE), diário Oficial do Município de Sobral (DOM), bem como em
jornal de grande circulação no dia 13/07/2020. A realização da licitação
ocorreu no dia 26/10/2020. Conforme resultado divulgado no dia 23/12/2020
no DOM - ano IV, nº 966 - foram qualificadas para avaliação da proposta
técnica as seguintes empresas: 1 - ÁGUA E SOLO ESTUDOS E PROJETOS
LTDA. 2 - ALLEVANT ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI; 3 -
BECK DE SOUZA ENGENHARIA LTDA; 4 - CONSÓRCIO ÁGUAS DE
SOBRAL (CONEN CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA e
GREENBRAZIL ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA); 5 -
CONSÓRCIO COMOL - CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA MOREIRA
LIMA LTDA/ TPF ENGENHARIA LTDA; 6 - CONSÓRCIO
CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S/A / CONSDUCTO
ENGENHARIA LTDA; 7 - CONSÓRCIO ENGECONSULT

    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V - Nº 1144, sexta-feira, 20 de agosto de 2021

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DO TRÂNSITO E TRANSPORTE SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

SECRETARIA DO URBANISMO E MEIO AMBIENTE